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Anotace

Bakalářská práce se zamýšlí nad zvláštnostmi jógového cvičení u dětí mladšího

školního věku, hledá jeho pozitiva a ukazuje na některá úskalí.

Cílem práce je sestavit a ověřit v praxi soubor jógových cvičení pro děti ve školní

družině, zjistit vliv tohoto cvičení na sledovanou skupinu.

Součástí bakalářské práce je sborník těchto cvičení a výsledky pozorování.
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Úvod

Je to již více než 10 let, kdy jsem se přihlásila na celoroční kurs jógy pod

vedením Jany Švarcové ve Slaném. V té době jsem ze zdravotních důvodů skončila s

aktivním společenským tancem. Hledala jsem alternativu, která by mi mohla nahradit

milovaný koníček.

Hledala jsem zdravý pohyb a životní filozofii, obojí jsem našla v józe.

S obdivem a pomalu jsem pronikala do jógových technik, sama na sobě pozorovala

vynikající psychosomatické účinky a přitom nesměle zvažovala využití jógy ve své

profesi vychovatelky školní družiny.

Po pěti letech pravidelného cvičení jsem se v roce 2000 přihlásila na kurs „Jógy

pro děti" pod vedením paní Mazáčové. Tam jsem se dozvěděla, jak cvičení přizpůsobit

dětské mentalitě, jak děti motivovat, jak seřadit jednotlivé cviky, kterým cvikům se

vyhnout, jak naučit děti správně dýchat a relaxovat. Všechny probrané cviky jsem si

sama vyzkoušela a mohla s lektorkou opravit nepřesnosti. Už v průběhu čtyřměsíčního

kurzu jsem začala cvičit s dětmi v družině krátká jógová cvičení, abych mohla případné

problémy konzultovat s odborníkem. Od té doby je praktikuji dodnes. Proto jsem si ráda

vybrala jako téma bakalářské práce „Jógová cvičení pro děti ve školní družině".
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1. Formulace problému a cíl práce

Během posledních let se u nás velmi rozšířilo pěstování jógy, některých cvičení

a technik, které s ní souvisí. Vychází řada titulů k problematice jógy a autoři se v nich

zabývají otázkou, do jaké míry je vhodná i pro děti. Cvičením s využitím prvků jógy se

věnují pedagogové, lékaři, rehabilitační sestry, cvičitelé.

Modifikace jógy, nebo tzv. speciální pohybová výchova s prvky jógy, má podle

Prim. MUDr. Karla Nešpora tyto obecné cíle:

• naučit děti relaxovat a správně dýchat,

• koordinovat pohyby,

• posilovat a podporovat správné držení těla,

• ovlivnit psychickou a emoční rovnováhu.

Zásadní význam má uvědomělý pohyb - tj. prožívání všeho, co cítíme, vlastně

pěstování sebekontroly a sebekázně. Z tohoto důvodu má mimořádně významný vliv nejen

na proces učení (pozornost, aktivitu a paměť), ale i na projevy emočních poruch nebo

symptomy ADHD a projevy specifických poruch učení a chování.

Cílem mé bakalářské práce je sestavit soubor jógového cvičení pro děti ve školní

družině na základě studia kořenů jógy a mé praxe. Dále chci posoudit vliv pravidelného

jógového cvičení a relaxace na děti. Své pozorování zaměřím na pružnost zádových

svalů, které ověřím testem.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Historie jógy

Indie je dnes druhou nejlidnatější zemí světa s počtem obyvatel převyšujícím

počet všech Evropanů. Kdysi dávno, v době okolo 4 000 let před Kristem začalo

dlouhotrvající osídlování Indie, o němž však mnoho nevíme. Sami Indové se nikdy

historiografií nezabývali, protože neměli potřebu nahlížet na skutečnost tímto úhlem

pohledu.

Předkové dnešních Indů si sebou do nového domova přinesli víru v přírodní

božstva. Představy o existenci světa, mytologická vyprávění a modlitby si předávali

nejprve ústně, teprve později v rozmezí let 1500 - 1200 před Kristem je kodifikovali

písemně v podobě véd. Slovo véda by mohlo dnes odpovídat pojmu věda, vědění, tedy

znalosti správného uctívání bohů. Za základní princip byla prohlášena oběť, ale její

správné chápání bylo později upřesňováno v textech zvaných bráhmany. Někteří se

však s tímto pohledem nespokojili a hledali skutečný filozofický výklad, který by jim

objasnil smysl lidského života, posmrtný úděl člověka. Tak vznikly upanišady (doslova

přisednutí čili diskuze nad texty), nej starší z nich v období let 800 - 600 před Kristem

bývají označovány jako védánta, tedy konec nebo vyvrcholení véd. Základem tohoto

pojetí je učení o átmanu (nejvnitřnější podstatě člověka), o jeho jednotě z brahman a o

karmanovém zákonu.

Posvátné texty, které v těchto dobách vznikaly, se dělí na šruti a smrti. První

skupina nazývaná šruti označuje texty, které byly dávným mudrcům zjeveny ve stavech

hluboké meditace a které pocházejí přímo od bohů. Tato díla (védy, upanišady) jsou

považována za neomylná, věčně platná. Druhá skupina textů se označuje pojmem smrti,

tedy to, co je třeba podržet v paměti. Patří k nim různé sútry, šástry a také eposy a

epická vyprávění jako Mahábhárata a Rámájana, která byla koncipována jako soubory

rad a ponaučení, jak správně jednat a žít.

V těchto dobách dávno minulých již v Indii existovala jóga. Před 4 000 lety byla

při vykopávkách v povodí řeky Indu nalezena pečetidla s vyobrazením člověka

v lotosovém sedu. Tato pozice jógy, zvaná padmásana se stala později jedním ze
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symbolů indického náboženství hinduismu. Jóga však není náboženstvím, nýbrž

souborem návodů a pravidel, jak dospět k osvobození z koloběhů životů. Její původ lze

jednoznačně odvodit jen z védských textů. Rozvíjela se stranou hlavní védsko-

bráhmanaké tradice a šířila se ústním předáváním poznatků z učitele na žáka. Později

došlo k jejímu vřazení mezi 6 hlavních ortodoxních systémů zvaných daršany.

S pojetím jógy jako systémem různých cest, které vedou ke stejnému cíli, se

setkáváme v období 3. - 4. století př. Kr. v díle nazvaném Bhagavadgíta, jež je součástí

rozsáhlého eposu Mahábhárata. Jóga je v něm charakterizována jako věčná a za její

nejdůležitější směry jsou považovány cesta karmajógy, bhaktijógy, džňánajógy a

rádžjógy. O něco později, 200 - 300 let př. Kr., dosavadní poznatky o józe shrnul a

utřídil autor, o němž moc bližšího nevíme, ale jeho jméno Pataňdžali a jeho dílo

Jógasútra jsou dodiies živými pojmy v literatuře o józe. Jóga v jeho pojetí představuje

metodu, jak ovládnout tělo a zastavit pohyb mysli (I. a J. Knaislovi, 2002).

V dalším období hledali různí autoři účinnější postupy, jak pomocí jógy dojít k

vysvobození z koloběhů životů, důsledkem čehož bylo ustanovení mnoha různých

směrů, cest a škol jógy.

2.2 Význam jógy

Je to systém tělesných a duševních cvičení pocházejících z Indie. Slovo "jóga"

pochází ze sanskrtu a znamená ve svém původním významu "sepětí, pevné spojení,

nerozborný vztah".

Podle jógy každou lidskou bytost tvoří tři složky: tělo, mysl a duše. Abychom

žili spokojeně, musí se k těmto složkám přidat tři potřeby: tělesnou potřebou je zdraví,

psychickou poznání a duchovní vnitřní mír. Teprve při splnění všech tří potřeb

můžeme mluvit o harmonii. Sem patří i souznění s okolní přírodou a vesmírem. (S., M.,

S. Mehta, 1992)

V moderní společnosti existují problémy, které působí na všechny zmíněné

aspekty. Výhody dnešního životního stylu jsou protikladné. Pohodlí a rychlost pohybu

získáváme na úkor tělesného zdraví. Technika nám umožňuje omezit tělesnou námahu
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na minimum, což však způsobuje ztuhlost svalů a jejich oslabení. Sedavý způsob života

vyvolává bolesti zad, šíje, ztuhlost končetin a obtíže při chůzi. Nadměrné sledování

vizuálních médií vede k bolestem hlavy a přetěžuje zrak.

Mentální napětí ve společnosti, založené na konkurenci a výkonu, odčerpává

vnitřní rezervy organismu a vytváří problémy způsobené stresy, jako například

nespavost, poruchy trávicích orgánů a nervového systému. Jestliže toto napětí

pravidelně nevyvažujeme chvilkami relaxace, kvalita našeho života se naruší.

Moderní myšlenkové trendy jsou spojením a přetavením starých a nových


[…]

zakoulí ze strany na stranu, až se sama zastaví. Celé cvičení opakujeme do pocitu

Obrázek: Rybí relaxace - nádech Obrázek: Opičí relaxace- výdech
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c) Psí relaxace
Je opět relaxací dynamickou, prováděnou v lehu na zádech. Nejdříve se volně

položíme. Pak paže i nohy vytrěíme vzhůru. Hlava se nadzvedne nad podložku a my
začneme provádět protřepávání všech končetin, až necítíme žádné napětí v těle. Celé
cvičení můžeme doprovázet i smíchem. Po uvolnění paže i nohy necháme klesnout,
hlavu položíme a může následovat statická (klidová) relaxace.

Obrázek: Psí relaxace

2. Statická relaxace

Je pro děti poměrně náročná, protože je při ní důležité pochopit, že se nejedná o
jakousi formu lenošení a nicnedělání, ale že je to náročný cvik, ve kterém se učíme
dokonale poznávat a pochopit své tělo a jeho funkce. Naučit se přinášet zklidnění do
každé části těla. Zvládnout naprosté uvolnění od veškerého napětí v těle. Umět
pozorovat dech, nenechat těkat myšlenky.

Děti si někdy při lehu na zádech rády složí dlaně pod hlavu a překříží nohy
v kotnících. Můžeme je takto nechat. Uzavírají si svůj energetický okruh a zvláště u dětí
s malým potenciálem energie je tato poloha pro ně výhodná.

Klidová fáze při relaxaci vede k velkému ztišení, které nazýváme jogínským
spánkem neboli jóganidrou.

a) Relaxace v lehu na zádech (pozice blaženosti)
Tuto klidovou relaxaci nazývají někteří jogíni polohou mrtvoly (šavasánou). Dětem

ji můžeme přiblížit jako medvědí spánek nebo pozici blaženosti.
Položíme se na záda a začneme uvolňovat celé tělo. Nejdříve se zaměříme na trup a

páteř. Od ní se uvolní nohy i paže. Nakonec krk i hlava. Potom ještě jednou projdeme
klidnící myšlenkou celé tělo od prstů na nohou, pomalu vzhůru až k hlavě.

Začneme dýchat pomalým a nehlubokým dechem, který pozorujeme, ale
neovlivňujeme jej. Pozorujeme, jak pomalu dochází k úplnému uvolnění těla, dechu,
mysli a citu - emocí. V poloze setrváme tak dlouho, pokud cítíme potřebu tohoto
úplného uvolnění. U dospělých může toto zklidnění vést k prohloubení relaxace, do
hluboké koncentrace.

Děti necháme ležet v pouhém uklidnění jejich těla, a to tak dlouho, pokud jsou
schopny klid udržet. Někdy se stává, že toto zklidnění jim přináší spánek. Velice
důležité je ukončit relaxaci, co nejpomalejším probuzením a vstáváním.
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Obrázek: Relaxace v lehu na zádech

b) Relaxace v lehu na boku (tygří)
Je také klidovou relaxací prováděnou nejčastěji na pravém boku (s ohledem na

uložení srdce). V jogínské terminologii se j í říká tygří poloha. V lehu na břiše pokrčíme
levou nohu v koleni a posuneme ji po podložce k boku. Levou ruku ohneme v lokti a
položíme ji dlaní vedle obličeje. Pravou paži ponecháme volně podél těla. Hlavu
položíme na pravou tvář. Poloha je velmi přirozená, a to zvláště pro malé děti, samy ji
častokrát bezděčně vyhledávají. Proto můžeme-li, ponecháme jim volbu pozice. Dále
pokračujeme ve vědomé relaxaci a uvolnění celého těla. Děti ponecháme v poloze tak
dlouho, pokud sami udrží klid. Pomalé rušení relaxace je opět velmi důležité.

«•* j k .

Im
Obrázek: Relaxace v lehu na boku

c) Relaxace v lehu na břiše
Ležíme na břiše, hlavu pootočíme tak, aby ležela volně na tváři. Nebo tvář či tělo

opřeme o složené dlaně. Opět dále pokračujeme ve vědomé relaxaci a uvolnění celého
těla. Dětem ponecháme volnost a sledujeme zda vydrží ležet v klidu. Jakmile se začnou
vrtět, relaxaci pomalu ukončíme.

Obrázek: Relaxace v lehu na břiše
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d) Relaxace v sedu - „Klidný pozorovatel"
Pohodlně, ale pokud možno zpříma, se posadíme. Zavřeme oči. Zaposloucháme se do

zevních zvuků, které k nám přicházejí. Nehodnotíme je, neposuzujeme, pouze je
vnímáme. Zachováváme při tom postoj nezúčastněného diváka... Nyní si uvědomíme
vlastní tělo. Vnímáme ho co nejpozorněji a nejsoustředěněji. I tady ale zachováváme
postoj neosobního, nezúčastněného diváka. Nejsou dobré pocity ani špatné pocity,
prostě tělo vnímáme, nic víc... A nyní si uvědomíme vlastní myšlenky a pocity. I zde je
vnímáme pozorně, ale uvolněně a neosobně. Necháváme myšlenky přicházet a
odcházet, uvědomujeme si, jak navazují i mezery mezi nimi. Zachováváme ale stále
postoj uvolněného nezaujatého diváka, svědka, pozorovatele... Nyní se připravíme na
konec cvičení. Hlouběji se nadechneme, protáhneme. Pomalu se posadíme, necháme oči
stále zavřené, třeme dlaně o sebe až budou teplé, položíme dlaně jako mističky na oči,
teprve teď oči otevřeme. Vnímáme teplo z dlaní, potom se pomalu dlaněmi pohladíme
po obličeji, rozhlídneme a usmějme se na své sousedy. Relaxace končí.
(Toto cvičení trvá s dětmi cca. 3 - 5 minut.)

Obrázek: Relaxace v sedu
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Příloha č. 8 - Fotodokumentace