## Posudek bakalářské práce

Název práce : Jógová cvičení pro děti ve školní družině

Autor : Hana Lukešová

Stud.obor : Vychovatelství kombinované studium

Posudek vedoucího bakalářské práce : PaedDr. Ivan Příbyl

Diplomantka ve své teoretické části popisuje vznik, význam a historii jógy. Zatím jediný rukopis se zaměřením na jógu pro děti byl nalezen v jeskynní knihovně z roku 1748 našeho letopočtu. Dále uvádí, v jakých případech může jóga pomáhat a léčit. Upozorňuje na podmínky, kde cvičení probíhá a také na způsob jakým je cvičení vedeno. Zdůrazňuje význam motivace ke cvičení u dětí..

V empirické části autorka zjišťovala vliv a význam jógových cvičení ve školní družině. Jeden z cílů práce byl test pružnosti dětí měřen při hlubokém předklonu. Testováno bylo 25 dětí a všichni po pravidelném zařazování jogových cvičení dosáhli zlepšení. Zajímavé by bylo porovnání se skupinou dětí bez zaměření na jógu. Práce je doplněna plánem sestav na jednotlivé měsíce, u každé sestavy je podrobný popis s obrázkem. Relaxační část je doplněna příběhem pro děti.

Doporučení k obhajobě : práci doporučuji

Klasifikace : výborně

Otázky k obhajobě : 1.V jakém věku je nejlépe s jógou začít?
2. Je nutné před jógou zařadit průpravná cvičení?

V Praze, dne 20.4. 2008